¹⁰⁵ «Quantitas et qualitas sunt quaedam accidentia in subiecto remanentia; relatio autem non significat, ut Boëtius dicit [in libro *de Trinitate*], ut in subiecto manens, sed ut in transitu quodam ad aliud» (TOMMASO D'AQUINO, *De potentia*, q. 7, a. 8, co. [Bazzi, 205b-206a]).

include il solo “respectus”. Da ciò deriva per la relazione anche la possibilità di non essere reale. Infatti, la relazione non implica la presenza di un soggetto, così come del resto non implica l’assenza del soggetto. Se il soggetto esiste nella realtà, la relazione potrà essere reale, altrimenti la relazione sarà di ragione¹⁰⁶.

2.7.2 LA RELAZIONE E IL MUTAMENTO

L’analisi della relazione attraverso la scomposizione di due aspetti, l’essere e la “ratio”, può essere vista in qualche modo come una rielaborazione dell’eredità avicenniana delle due esistenze della relazione (“esse in” ed “esse ad”). Tuttavia, l’insegnamento di Tommaso va ben al di là del pensiero del filosofo persiano. Non è, infatti, possibile mettere del tutto in parallelo la coppia “esse” e “ratio” di Tommaso con la coppia “esse in” ed “esse ad” di Avicenna. La “ratio”, per Tommaso, non è un certo tipo di “esse” della relazione, e meno che mai una delle sue esistenze. Piuttosto, la “ratio” rappresenta il contenuto specifico della relazione, ciò che per mezzo di essa viene conferito al soggetto. E siccome per mezzo della relazione il soggetto non acquista se non un riferimento ad altro, mentre l’inerenza non appartiene alla “ratio” della relazione, ne consegue che per mezzo della relazione il soggetto non riceve qualcosa che gli inerisca. In altri termini, l’acquisto o la perdita della relazione non consiste per il soggetto nell’acquisto o la perdita di una determinazione inerente in esso.

Ciò rende ragione del fatto che il soggetto può perdere o acquistare una relazione senza alcun mutamento in esso:

«Et ita relatio est aliquid inhaerens, licet non ex hoc ipso quod est relatio [...]. Et ideo nihil prohibet quod esse desinat huiusmodi accidens sine mutatione eius in quo est, quia sua ratio non perficitur prout est in ipso subiecto, sed prout transit in aliud; quo sublato, ratio huius accidentis tollitur quidem quantum ad actum, sed manet quantum ad causam»¹⁰⁷.

¹⁰⁶ «Solum in his quae dicuntur ad aliquid, inveniuntur aliqua secundum rationem tantum, et non secundum rem. Quod non est in aliis generibus, quia alia genera, ut quantitas et qualitas, secundum propriam rationem significant aliquid alicui inhaerens. Ea vero quae dicuntur ad aliquid, significant secundum propriam rationem solum respectum ad aliud. Qui quidem respectus aliquando est in ipsa natura rerum; [...] Aliquando vero respectus significatus per ea quae dicuntur ad aliquid, est tantum in ipsa apprehensione rationis conferentis unum alteri, et tunc est relatio rationis tantum» (TOMMASO D’AQUINO, *S.Th.*, I, q. 28, a. 1, co. [Leonina, IV, 318b]). Si noti che la presenza del soggetto è una condizione necessaria per la realtà della relazione, ma non sufficiente. Vi sono, infatti, altri elementi che concorrono alla costituzione della relazione, come il fondamento e il termine. Se qualcuno di questi elementi non è presente, l’intelletto ne può sopperire la mancanza: la relazione costituita mediante l’intervento dell’intelletto ha il suo essere nell’intelletto e perciò è una relazione di ragione. Si noti ancora che una tale relazione non è un accidente, perché i dieci predicamenti si contrappongono all’ente di ragione.